
Repubblica Italiana

 
COMUNE DI SANTA MARINELLA

Città Metropolitana di Roma

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Originale
 

n. 14 del 04-03-2021
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO CONSULTA DELLE DONNE
 
L'anno duemilaventuno, il giorno quattro, del mese di Marzo, a partire dalle ore 17:00, presso
il Palazzetto dello Sport, sito in via delle Colonie, a seguito dell’invito diramato dal Presidente del Consiglio
e notificato ai Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in pubblica seduta
straordinaria di prima convocazione.
 
Presiede la seduta il Consigliere Comunale ARCH. ROBERTO MARONGIU in qualità di Presidente del
Consiglio. 
 
All’appello risultano:

 
N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza
1 AMANATI ANDREA Presente 10 FRATARCANGELI

PAOLA Presente
2 ANGELETTI ROBERTO Presente 11 FREZZA CATERINA Presente
3 BEFANI PATRIZIA Presente 12 IACHINI JACOPO Presente
4 CALISTRI CLAUDIA Presente 13 MARONGIU ROBERTO Presente
5 CASELLA LORENZO Presente 14 RICCI BRUNO Assente
6 CALVO MASSIMILIANO Assente 15 SETTANNI FRANCESCO Presente
7 CHEGIA MAURA Presente 16 VERZILLI DANILA Presente
8 FERULLO MARINA Presente 17 TIDEI PIETRO Presente
9 FIORUCCI FRANCESCO Assente

  
PRESENTI: 14 - ASSENTI: 3

 
Sono altresì presenti gli assessori: BIANCHI, D’EMILIO, MINGHELLA, NARDANGELI.

Assiste il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA CARMELA BARBIERO.
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Consigliere Comunale ARCH. ROBERTO
MARONGIU assume la presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.
 
Punto all’ordine del giorno n. 5
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la allegata proposta munita dei relativi pareri di legge;

Uditi gli allegati interventi;

Con voti favorevoli 14, alla unanimità, espressi palesemente per alzata di mano; assenti 3 (Calvo, Fiorucci
e Ricci);
 

DELIBERA
 

 

n.14  del04-03-2021



Di approvare la allegata proposta di deliberazione;
 
 

 
 
 

COMUNE DI SANTA MARINELLA
Città Metropolitana di Roma

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

n. 20 del 05-02-2021
 

OGGETTO:APPROVAZIONE REGOLAMENTO CONSULTA DELLE DONNE
 

COMUNE DI SANTA MARINELLA
Città Metropolitana di Roma

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
 

SETTORE INTERESSATO
SETTORE VII

IL RESPONDABILE DEL PROCEDIMENTO
  
 

ASSESSORATO PROPONENTE
SINDACO

 

IL REDATTORE
 

IL RELATORE
TIDEI PIETRO

 
 
 

Ai sensi dell'Art. 49 del D.Lgs 267/2000:
 

1.      “ Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta  ed al Consiglio, che non sia mero
atto di indirizzo, deve essere richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica del
responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla
regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione”.

 
2.      “Nel caso in cui l’Ente non abbia i Responsabili dei Servizi, il parere è espresso dal Segretario
dell’Ente, in relazione alle sue competenze”.

 
3.      “ I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi.

 
4.      "Ove il Consiglio non intenda conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, devono darne
adeguata motivazione nel testo della deliberazione”

 
 
 
 
PREMESSO CHE:
la Costituzione italiana sancisce il principio di uguaglianza di genere, declinato in specifiche leggi le quali
tendono a rimuovere gli ostacoli, che di fatto impediscono la realizzazione di pari opportunità nei diversi
contesti di vita;

il principio di “pari opportunità” abbraccia il complesso di disposizioni legislative posto in essere allo scopo di
n.14  del04-03-2021



eliminare le disparità tra uomo e donna in diversi ambiti, che spaziano dalla formazione scolastica e
professionale, all’accesso al mercato del lavoro ed alla progressione di carriera;
 
questa Amministrazione intende valorizzare il ruolo delle donne anche attraverso l’approvazione del
Regolamento per l’istituzione e funzionamento della Consulta delle donne;
 
TENUTO CONTO CHE la Consulta è un organismo indipendente e non politico che collabora con le varie
istituzioni comunali al fine di valorizzare le politiche di genere con iniziative che rimuovano gli ostacoli e le
discriminazioni sessiste, ampliando le opportunità a livello sociale, per promuovere una visione consapevole
dei temi al femminile e la crescita culturale del territorio attraverso azioni positive e continuative;

CHE alla Consulta possono partecipare tutte le donne residenti, domiciliate, che svolgono la loro attività
lavorativa o che hanno interessi di tipo sociale o culturale nel Comune di Santa Marinella;

VISTI:

il D. Lgs. 25 gennaio 2010 n. 5 Attuazione della direttiva 2006/54/CE relativa al principio delle pari
opportunità e della parità di trattamento fra uomini e donne in materia di occupazione e impiego;

la Legge 8 marzo 2000 n. 53 “Disposizioni per il sostegno dellamaternità e della paternità, per il diritto
allacura e alla formazione e per il coordinamento dei tempi delle città";

il D. Lgs. 11 aprile 2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6
della Legge 28 novembre 2005, n. 246”;
la Direttiva 20064E riguardante l'attuazione del principio delle pari opportunità e della parità di
trattamento fra uomini e donne in materia di occupazione e impiego;
lo Statuto Comunale;

il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

il T.U.E.L. approvato con decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
1) Di istituire la Consulta delle Donne.

2) Di approvare il Regolamento della Consulta delle Donne, che si compone di n. 11 articoli e del modulo di
domanda, che si allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante, inscindibile e sostanziale.
 

 
 

n.14  del04-03-2021



 

SERVIZI CULTURALI E RICREATIVI:

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il Responsabile, sulla presente proposta in ordine alla sola
regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

 

Santa Marinella, 05-02-2021 IL RESPONSABILE
  CRISTINA PERINI

 
 

_____________________________________________________________________________________

n.14  del04-03-2021



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

 IL PRESIDENTE
 ARCH. ROBERTO MARONGIU

IL SEGRETARIO GENERALE
 DOTT.SSA CARMELA BARBIERO

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge n. 69 del 18 giugno 2009).

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I

LORELLA NIEDDA
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000);
 
Santa Marinella,
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA CARMELA BARBIERO

 
 

n.14  del04-03-2021


